Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jan Šimon

STÁTNÍ FONDY

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

Katedra: Finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): Červen 2011

Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 27. června 2011

.....

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval JUDr. Radimovi Boháčovi, Ph.D. za odborné vedení mé práce a za podnětné připomínky. Dále děkuji celé rodině za jejich psychickou podporu.

Obsah

Úvod 1
1. Veřejné finance a veřejné rozpočty 3
1.1. Veřejné finance 3
1.2. Veřejné rozpočty 5
1.2.1. Rozpočtová soustava 6
1.2.2. Rozpočtové zásady 8
2. Fondy 9
2.1. Pojem fond, mimorozpočtový fond 9
2.2. Členění fondů 10
2.2.1. Fondy na státní úrovni 11
2.2.2. Fondy na místní úrovni 13
3. Státní fondy 14
3.1. Obecná charakteristika státních fondů 14
3.2. Státní fond životního prostředí 15
3.3. Státní fond kultury 17
3.4. Státní fond pro podporu a rozvoj české kinematografie 19
3.5. Státní zemědělský intervenční fond 21
3.6. Státní fond dopravní infrastruktury 23
3.7. Státní fond rozvoje bydlení 25
3.8. Pozitiva a negativa fondovního hospodaření 28
3.8.1. Pozitiva 28
3.8.2. Negativa 29
4. Zahraniční srovnání 30
4.1. Polsko – Národní fond pro ochranu životního prostředí a vodního hospodářství 30
4.2. Slovensko – Státní fond rozvoje bydlení 32
4.3. Shrnutí 34
5. Budoucnost státních fondů v České republice 35
5.1. Nulová varianta 35
5.1.1. Návrh zákona o zrušení Státního fondu kultury 36
5.1.2. Pravidla rušení státních fondů 39

5.2. Restrukturalizace státních fondů 40
5.2.1. Státní fond pro podporu a rozvoj české kinematografie 40
5.2.2. Státní fond dopravní infrastruktury..... 43
5.3. Nové státní fondy..... 45
5.3.1. Státní fond rizikového kapitálu..... 45
5.3.2. Varianty nových státních fondů..... 47
Závěr 49
Seznam použitých zkratek 53
Seznam použitých pramenů a literatury 54
Abstrakt 59
Abstract 60
Klíčová slova / Keywords 61

Úvod

Problematika veřejných financí a jejich právní zakotvení je v každém státě velmi důležitou oblastí, v období ekonomické nestability, kterým nejen Česká republika v posledních letech prochází, to platí dvojnásob. Pro zajištění efektivního vynakládání veřejných prostředků musíme sektor veřejných financí (a hlavně velké množství institucí, které ho obhospodařují) důkladně analyzovat, na základě zjištěných poznatků lze pak fungování celého systému zkvalitnit.

O veřejných financích se v současné době velmi diskutuje, pozornost se však převážně zaměřuje na státní rozpočet. Rozpočet ovšem není jediným zdrojem financování veřejných potřeb, proto si tato diplomová práce klade za cíl podat výklad o veřejnosti nepříliš známé problematice – o státních fondech.

Hlavním cílem práce je popsat a zhodnotit možný vývoj *de lege ferenda* v oblasti státních fondů v České republice. K vedlejším patří vymezení právního rámce fungování státních fondů *de lege lata* (jejich financování a organizační struktura) a srovnání české právní úpravy se zahraniční, konkrétně příklady státních fondů v Polsku a na Slovensku.

Formálně jsem svou diplomovou práci rozdělil do pěti kapitol.

První kapitola se věnuje vymezení pojmu veřejných financí a jejich rozdělování do veřejných rozpočtů. Dále tato kapitola osvětluje uplatňování rozpočtových zásad při sestavování rozpočtů a hospodaření v rámci soustavy veřejných rozpočtů i mimo ni, poskytuje tak teoretický základ pro další výklad.

Následující kapitola vymezuje samotný pojem fond a mimorozpočtový fond. Fondy lze relativně dobře členit dle určitých vlastností, na základě nich pak tvoří celou soustavu mimorozpočtových fondů.

Třetí kapitola je zaměřena na samotnou právní úpravu státních fondů. V úvodu oddílu se zaměřím na obecné vymezení státních fondů, následuje výklad o jednotlivých fondech s důrazem na organizační strukturu a vlastní financování. V této souvislosti je

nutno zmínit, že problematiku státních fondů nelze pojímat pouze z hlediska práva, je nutno se věnovat i ekonomický aspektům jejich činnosti, v opačném případě by nám zůstala forma bez obsahu.

Čtvrtá kapitola přináší zahraniční exkurz. Národní fond pro ochranu přírody a vodního hospodářství v Polsku a Státní fond rozvoje bydlení na Slovenku nám pomohou zjistit, jak eventuálně vylepšit českou právní úpravu. Jejich existence dokazuje i to, že mimorozpočtové fondy nejsou pouze českým specifíkem, ale že se k uspokojování veřejných potřeb používají i v jiných zemích.

Poslední část analyzuje současné návrhy změn v soustavě státních fondů. V posledních letech, zvláště pak po nástupu nové vlády v roce 2010, se objevily zprávy o chystaném rušení některých státních fondů či jejich restrukturalizaci. Podíváme se tedy na možné alternativy „postfondovního“ financování oblastí, které jsou dnes kryty státními fondy. Akcent bude kladen na fondy v oblasti kultury.

Problematika státních fondů není v literatuře příliš podrobně rozebrána, zpracování tohoto tématu tedy přináší výzvy i v oblasti zdrojů informací. Při psaní diplomové práce budu kromě klasických knižních publikací vycházet i z internetových pramenů. Cenným zdrojem informací je i elektronická komunikace s pracovníky příslušných ministerstev, v neposlední řadě i osobní konzultace na Ministerstvu dopravy.

1. Veřejné finance a veřejné rozpočty

Pro lepší pochopení dané problematiky je důležité nejdříve prozkoumat zakotvení státních fondů z obecných hledisek, to znamená zjistit, jakého institutu finančního práva jsou státní fondy součástí.

1.1. Veřejné finance

Při definici pojmu veřejné finance se nejprve podíváme na samotné slovo finance. V laické veřejnosti se jím obvykle rozumí finanční prostředky, či ještě přesněji peníze, ať již ve formě hotovostní nebo bezhotovostní. Tento převládající pohled je ovšem chybný. Finance, výraz původně pocházející z latinského slova finio, finire (končit)¹, se přes bohatý historický vývoj významů vykládá jako „*souhrn peněžních vztahů vznikajících při tvorbě, rozdělování a použití peněžní masy a jejích částí.*“² Nejde tedy o peníze, ale o vztahy, do kterých subjekty vstupují za účelem uspokojování potřeb, jejich hlavním cílem je rozdělení a přerozdělení hrubého domácího produktu.

Z tohoto pohledu lze rozlišovat, zda se jedná o finance soukromé, tzn. peněžní vztahy související s tvorbou, rozdělováním a použitím peněžního kapitálu v různých typech soukromých podniků, bank a dalších soukromých institucí a rovněž peněžní vztahy mezi obyvateli, a finance veřejné, tzn. peněžité vztahy v orgánech a organizacích veřejného sektoru.³

Když ponecháme soukromé finance stranou našeho zájmu, můžeme veřejné finance podrobit dalšímu členění, skládají se totiž z místních a státních. Místní finance zahrnují hospodaření orgánů místní samosprávy, příjmy a výdaje jejich rozpočtů. Státní

¹JÁNOŠÍKOVÁ, Petra; MRKÝVKA, Petr; TOMAŽIČ, Ivan a kol. *Finanční a daňové právo*. Plzeň : Aleš Čeněk, 2009. s 44 .

²BAKEŠ, M.; KARFÍKOVÁ, M.; KOTÁB, P.; MARKOVÁ, H. a kol. *Finanční právo*. 5. upravené vydání. Praha : C. H. Beck, 2009. s 8.

³ Ibidem s 7.

finance jsou nejdůležitější kategorií financí, jejich pomocí stát získává prostředky k plnění svých funkcí.

Shrneme-li předchozí, veřejné finance jsou „*souhrnem peněžních vztahů souvisejících s tvorbou, rozdělováním a použitím peněžní masy a jejich částí v orgánech a organizacích veřejného sektoru.*“³


[…]


I když by se na první pohled zdálo, že jsou všechny státní fondy rovnocenné, z faktického hlediska hrají prim Státní fond dopravní infrastruktury a Státní zemědělský intervenční fond, které oproti ostatním disponují násobně větším objemem prostředků. Z tohoto pohledu jistě není náhodné, že nejvíce diskuzí ohledně rušení státních fondů se v poslední době vyskytuje u SFDI.

V každém státu se právní úprava vyznačuje určitými specifiky, přesto se díky komparaci jednotlivých národních úprav můžeme sami poučit a implementovat získané poznatky i do právního řádu České republiky. Příkladem nám může být polský Národní fond ochrany přírody a vodního hospodářství, který plní podobnou úlohu jako Státní fond životního prostředí. Pozitivem je jeho spolupráce s jednotlivými regionálními fondy, mnohem více se také zapojuje do čerpání dotací z Evropské unie. Slovenský Státní fond rozvoje bydlení vykazuje oproti české úpravě spíše negativa, za všechny jmenujme absenci dozorčí rady.

V poslední době se začíná o státních fondech čím dál více diskutovat, pohříchu se tak děje spíše mezi politiky než právními experty. Vyskytuje se široké spektrum názorů oscilující mezi ponechání současného status quo až po úplné zrušení fondů, kdy jednotlivé strany používají jako argumenty pro podpoření svého názoru výše zmíněné výhody a nevýhody státních fondů.

Úvahy o rušení dospěly nejdále u Státního fondu kultury, návrh zákona byl dokonce předložen Poslanecké sněmovně. Pokud by vláda nevzala návrh zpět, SFK by dnes byl již minulostí. Důvody ke zrušení jistě existují, velkou většinu však nezpůsobila špatná právní úprava, ale samo jednání politiků. Paralýza fondu přetrvává již čtyři roky z toho důvodu, že se Poslanecká sněmovna nedokáže shodnout na kandidátech Rady,

kteřá hraje nezastupitelnou úlohu při rozhodování o udělení finančních prostředků. Nastavení příjmů a výdajů je také dílem politického konsenzu. Jestliže SFK nakonec nebude zrušen, je potřeba novelizovat právní úpravu hlavně po stránce organizační struktury, která dne již značně pokulhává za moderními standardy. Úvahy o zrušení se netýkají pouze Státního fondu kultury, hovoří se i o SFDI a SFRB, nepřijatý návrh zákona o zrušení SFK tak může v budoucnu sloužit jako vzor pro tento postup. Při rušení je nutno uvést právního nástupce fondu, příjemce zbylých prostředků a subjekt, který bude nadále plnit úkoly místo fondu.

Dalším možným řešením aktuálních problémů je restrukturalizace fondů. K hlavním oblastem novelizací by měly patřit již výše zmíněné financování a organizační struktury. Zde dospěly návrhy nejdále u SFPRČK, který se měl proměnit ve Státní filmový fond. Subjekt se širším záběrem činnosti by získával finance mimo jiné z televizní reklamy v České televizi či od prodejců audiovizuálních záznamů. Jednalo by se o „moderní“ instituci s transparentním vedením a propracovaným systémem kontroly. Bohužel i zde se zatím nacházíme pouze ve fázi úvah, nikoli konkrétního návrhu zákona. Podobně je na tom i situace ve Státním fondu dopravní infrastruktury, přesto věřím spíše v realizaci změn u tohoto fondu, než v oblasti kinematografie.

I přes výše zmíněné výtky na adresu státních fondů se objevují návrhy na vznik nových fondů. Ministerstvo průmyslu a obchodu chce vytvořit Státní fond rizikového kapitálu, který by pomohl nastartovat podnikání v oblastech moderních technologií, které sebou nesou nejistý, přesto eventuálně cenný výsledek. V případě, že se podaří kvalitně upravit všechny náležitosti fungování státního fondu, jedná se o vhodnou alternativu k přímé administraci pomocí státního rozpočtu.

V průběhu psaní diplomové práce jsem si kladl otázku, zda jsou státní fondy vhodnou alternativou, jak financovat určité veřejné statky. Dospěl jsem k názoru, že tomu tak je, ovšem za splnění určitých podmínek. Samotné zakotvení státních fondů však k úspěchu nestačí. Na právní úpravu musíme klást požadavky přesnosti a úplnosti. V první řadě musí být fond konstruován skutečně jako fond, tedy účelové seskupení finančních prostředků – jeho účel musí být přesně a poměrně úzce definován, činnost zajištěna stálým a na státním rozpočtu nezávislým zdrojem prostředků. Požadavky na organizační stránku jsou jasné vymezení úkolů a provázanost mezi jednotlivými orgány.

Pokud dokáže zákonodárce splnit výše uvedené požadavky, státní fondy budou vhodnou alternativou financování veřejných potřeb.

V moderní společnosti existuje vždy mnohost názorů, právě ta činí společnost svobodnou. V případě, že chceme mít rozmanitou právní úpravu, neměli bychom se apriori bránit alternativním řešením. Státní fondy představují zajímavou variantu, která sebou nese pozitiva i negativa a často štěpí názory odborné veřejnosti. Možná právě v tom spočívá jejich kouzlo.

Seznam použitých zkratk

ČT – Česká televize

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

Národní fond – Národní fond pro ochranu životního prostředí a vodního hospodářství
(Polsko)

PPP – Public Private Partnership

ŘSD – Ředitelství silnic a dálnic

SFDI – Státní fond dopravní infrastruktury

SFF – Státní filmový fond

SFK – Státní fond kultury

SFPRČK – Státní fond pro podporu a rozvoj české kinematografie

SFRB – Státní fond rozvoje bydlení

SFRK – Státní fond rizikového kapitálu

SFŽP – Státní fond životního prostředí

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond

ŠFRB – Štátny fond rozvoja bývania (Slovensko)

ÚSC – územně samosprávné celky
