## POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Jméno diplomanta: Šimon Jan
Téma práce: Státní fondy
Rozsah práce: 52 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 27. 6. 2011

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti rozpočtového práva, a to téma vztahující se k fondovému hospodaření. Jedná se o téma, které je z hlediska rozpočtového práva aktuální, a to zejména v souvislosti s nutností stabilizovat příjmy a výdaje veřejných rozpočtů v důsledku finanční a hospodářské krize. Jedním ze způsobů stabilizace veřejných rozpočtů je i vypořádání se s fondovými hospodařeními, resp. existencí státních fondů. Diplomová práce na téma „Státní fondy“ proto může být s ohledem na současnou situaci týkající se hospodaření s veřejnými prostředky velmi přínosná.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které není v odborné právnické literatuře příliš detailně zpracovávaným. Spíše se tématu věnují odborníci z jiných oblastí, než je právo. Proto je vhodné, když dané téma bude zpracováno i z hlediska práva, a to s využitím ekonomických a ostatních aspektů tématu. V poslední době je téma častějším tématem diplomových prací. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohl mít diplomant dostatek, a to včetně relevantních právních předpisů a zejména internetových zdrojů, zvláště internetových stránek jednotlivých státních fondů. Téma vyžaduje zejména popisnou, komparativní, analytickou a deduktivní metodu přístupu.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, pěti částí, závěru, seznamu použitých zkratk, seznamu použitých pramenů a literatury, českého a anglického abstraktu a klíčových slov.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí hlavní cíl diplomové práce (*popsat a zhodnotit možný vývoj de lege ferenda v oblasti státních fondů v České republice*) a popisuje její obsah, následují části věnované obecně veřejným financím, veřejným rozpočtům a fondům. Na tyto části navazuje část pojednávající o státních fondech. Určité zahraniční srovnání je uvedeno v další části diplomové práce. Těžištěm diplomové práce je část věnovaná budoucnosti státních fondů v České republice. Určité shrnutí poznatků diplomanta o tématu je uvedeno v závěru diplomové práce.

### 4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce se diplomant zaměřuje na veřejné finance a veřejné rozpočty. Diplomant pro úvod do tématu státních fondů zvolil tyto dva více ekonomické než právní instituty, a to pro osvětlení oblasti rozpočtového práva, kam právní úprava státních fondů spadá. V této části diplomant shrnuje obecné poznatky o veřejných financích a veřejných rozpočtech, přičemž čerpá zejména z právních a ekonomických publikací. Jedná se o vhodný úvod do tématu diplomové práce.

Druhá část diplomové práce je věnována obecně fondům. Diplomant se je pokusil vymezit, rozčlenit a uvést jednotlivé fondy působící v České republice. V této části vychází zejména z právní literatury. Stejně jako v první části diplomant stručně, jasně a výstižně popsal institut související s tématem diplomové práce.

V části diplomové práce označené shodně jako diplomová práce „Státní fondy“ se diplomant zaměřuje na charakteristiku státních fondů jako celku i jednotlivých státních fondů a na závěr uvádí pozitiva a negativa hospodaření státních fondů. Jedná se převážně o popisnou část diplomové práce, přičemž diplomant vychází zejména z internetových zdrojů a právních předpisů. V pasáži o pozitivěch a negativěch fondovního hospodaření uvádí diplomant vlastní názory a hodnocení, což považuji za klad této části práce. Možná však mohla být tato pasáž ještě propracovanější.

Pojednání o státních fondech je vhodně doplněno částí věnovanou právní úpravě státních fondů v Polsku a na Slovensku. Považuji za přínos diplomové práce, že diplomant tuto část do diplomové práce zařadil, neboť poznatky z této části (shrnuté v kapitole 4.3. diplomové práce) mu umožňují činit odpovídající závěry v části obsahující návrhy de lege ferenda v České republice.

Pátá část diplomové práce je zaměřena na budoucnost státních fondů v České republice. Diplomant v ní popisuje navrhované možnosti ohledně další existence stávajících státních fondů a možnosti vzniku nových státních fondů a uvažuje nad právní úpravou státních fondů de lege ferenda. Diplomant čerpá zejména z internetových zdrojů. Tuto část diplomové práce považuji za velmi přínosnou.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant daným tématem podrobně zabýval a orientuje se v dané problematice. Za pozitiva považuji uvádění návrhů de lege ferenda a systematický přístup diplomanta k tématu. Vhodná je rovněž komparace naší právní úpravy s právní úpravou státních fondů v okolních státech.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantem se domnívám, že práce tento cíl naplnila. Diplomant popsal a zhodnotil možný vývoj de lege ferenda v oblasti státních fondů v České republice.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi pravděpodobné, že diplomová práce je původním tvůrčím dílem diplomanta, což ostatně vyplývá z diplomantova prohlášení. <sup>1</sup>
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s odbornou literaturou, staršími diplomovými pracemi (zde oceňuji, že je diplomant uvedl jako zdroj své práce), příslušnými právními předpisy a internetovými zdroji včetně zahraničních. Používání citací odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

<sup>1</sup> Práce nebyla zhodnocena podle ustanovení čl. 7 odst. 7 Opatření děkana č. 7/2010, neboť studijní informační systém to v době zpracování posudku neumožňoval.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomant se vhodně zaměřil pouze na určitý aspekt tématu, tj. budoucnost státních fondů v České republice. Z tohoto důvodu je hloubka provedené analýzy dostatečná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou. Práce neobsahuje grafy, tabulky a přílohy, což jí však není na škodu.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi dobré úrovni. Chyby v psaní se vyskytují minimálně (např. str. 45 „stáních“). Stylistická úroveň je odpovídající.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:

- Zakotvil by diplomant existenci státních fondů přímo do Ústavy České republiky, a pokud ano tak proč?
- Jaký je názor diplomanta na další existenci Státního fondu kultury?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 4. 7. 2011

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce